
 

 

 

 

 

Jednací řád Vědecké rady  

Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity 
 

 

 (ve znění účinném od ......................) 
 

 

Podle § 28 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění 

dalších zákonů (zákon o vysokých  školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon“) vydávám tento Jednací řád Vědecké rady Pedagogické fakulty Masarykovy 

univerzity: 

 
 

 

Článek 1 

Předmět úpravy 

 

 

(1) Jednací řád Vědecké rady Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity je ve smyslu 

ustanovení § 33 odst. 2 písm. d) zákona vnitřním předpisem Pedagogické fakulty (dále 

jen „PdF“) Masarykovy univerzity (dále jen „MU“). 

(2) Tento Jednací řád stanoví závazná pravidla pro složení, organizaci a postup jednání při 

zasedání Vědecké rady (dále jen „VR“) PdF MU, jež je dle § 25 odst. 1 písm. c) zákona 

samosprávným akademickým orgánem fakulty. 

(3) Působnost VR PdF MU je dána § 29 a 30 zákona, Statutem MU, Statutem PdF MU 

a ostatními vnitřními a dalšími předpisy MU a PdF MU. 

 
 

Článek 2 

Složení Vědecké rady 

 

 

(1) Předsedou VR PdF MU je děkan, který jmenuje a odvolává ostatní její členy po 

předchozím souhlasu Akademického senátu PdF MU. Členství ve VR PdF MU je čestné 

a nezastupitelné.  

(2) Členy VR PdF MU jsou významní představitelé oborů, v nichž fakulta uskutečňuje 

vzdělávací a tvůrčí činnost, zejména profesoři a docenti. Nejméně jednu třetinu z nich 

tvoří osoby, které nejsou členy akademické obce MU. 

(3) Funkční období členů VR PdF MU je shodné s funkčním obdobím děkana, který je 

jmenoval. 

(4) Členové VR PdF MU, s výjimkou členů narozených po 1. prosinci 1971, jsou 

v souvislosti se svým jmenováním povinni v souladu se zákonem č. 451/1991 Sb., 

kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních 

orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a 

Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů, předložit lustrační osvědčení 

Ministerstva vnitra ČR a podle § 4 odst. 3 téhož zákona související čestné prohlášení. 



  

 

 

Článek 3 

Organizace a průběh zasedání 

 

 

(1) Zasedání VR PdF MU svolává děkan, a to podle potřeby, nejméně však jedenkrát za 

semestr. Termíny veřejných zasedání VR PdF MU jsou zveřejňovány na veřejných 

internetových stránkách PdF MU. 

(2) Členové VR PdF MU mají povinnost zúčastnit se jejích zasedání a aktivně se na nich 

podílet. 

(3) Program jednání stanovuje předseda VR PdF MU a předem o něm informuje její členy. 

Předseda může kdykoli rozhodnout o změně programu jednání. 

(4) Jednání VR PdF MU řídí děkan jako její předseda. Řízením zasedání může děkan pověřit 

jiného člena VR PdF MU, zpravidla proděkana, v jehož kompetenci je agenda vědy a 

výzkumu (v takovém případě zastupuje předsedu v plném rozsahu pravomocí). 

(5) Jednání VR PdF MU je veřejné s výjimkou neveřejné části diskuse před vlastním 

hlasováním o návrhu na jmenování docentem nebo profesorem a v odůvodněných 

případech, kdy se VR PdF MU o neveřejnosti svého jednání usnese hlasováním. 

(6) O jednání VR se pořizuje zápis, jehož písemná podoba je uložena na oddělení vědy, 

výzkumu a vnějších vztahů PdF MU a elektronicky je veřejnosti dostupný 

prostřednictvím Informačního systému MU. 

 
 

Článek 4 

Předmět jednání 

 

 

(1) VR PdF MU v souladu s § 30 zákona  

a) projednává návrh strategického záměru vzdělávací a tvůrčí činnosti fakulty 

vypracovaný v souladu se strategickým záměrem MU a návrhy každoročního 

plánu realizace strategického záměru fakulty před jejich předložením 

k projednání Akademickému senátu PdF MU, 

b) schvaluje návrhy studijních programů, které mají být uskutečňovány na fakultě, 

a postupuje je v souladu se Statutem MU prostřednictvím rektora ke schválení 

Radě pro vnitřní hodnocení MU, 

c) navrhuje rektorovi a v souladu se Statutem MU jeho prostřednictvím postupuje 

ke schválení Radě pro vnitřní hodnocení MU záměr předložit žádost o akreditaci, 

rozšíření akreditace nebo prodloužení doby platnosti akreditace studijních 

programů, které se uskutečňují na fakultě, 

d) navrhuje rektorovi a jeho prostřednictvím Vědecké radě MU záměr předložit 

žádost o akreditaci habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem, a to v 

případě řízení uskutečňovaných na fakultě, 

e) vykonává působnost v habilitačním řízení a v řízení ke jmenování profesorem 

v rozsahu stanoveném zákonem, 

(2) Dále se VR PdF MU vyjadřuje zejména k záležitostem, které jí předloží děkan, 

v souladu se zákonem, Statutem MU, Statutem PdF MU, Studijním a zkušebním řádem 

MU a dalšími vnitřními a jinými předpisy:  

a) projednává a schvaluje záležitosti doktorských studijních programů, především 

složení oborových rad a jmenování / odvolání školitelů, 

b) projednává a schvaluje za členy komisí státních závěrečných zkoušek odborníky, 

kteří nemají titul profesora nebo docenta, 



  

c) schvaluje odvolání předsedy a členů zkušebních komisí u státních závěrečných 

zkoušek, 

d) schvaluje návrhy na udělení vybraných medailí, hodností čestných doktorů 

a dalších ocenění MU, resp. jiných ocenění, jejichž předpisy schválení VR PdF 

MU vyžadují. 

 
 

Článek 5 

Hlasování Vědecké rady PdF MU 

 

 

(1) VR PdF MU je způsobilá usnášet se, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích 

členů, pokud zvláštní předpisy nestanoví jinak. 

(2) Tajným hlasováním se VR PdF MU usnáší v případech stanovených zákonem, event. 

zvláštním předpisem. V ostatních případech o způsobu hlasování rozhoduje předseda 

VR PdF MU. Pro tajné hlasování určí před jeho započetím předseda dva členy, kteří 

přímo v zasedací místnosti sečtou odevzdané hlasovací lístky a o výsledku hlasování 

jej informují; předseda pak výsledek vyhlásí. 

(3) K platnému usnesení VR PdF MU, pokud zákon či zvláštní předpisy nestanoví jinak, je 

třeba souhlasu dvoutřetinové většiny přítomných. 

(4) Návrh na jmenování docentem, resp. profesorem je v souladu s ustanovením zákona 

přijat, hlasuje-li pro něj v tajném hlasování nadpoloviční většina všech členů VR PdF 

MU. 

(5) Při projednávání návrhu, který se osobně týká člena VR PdF MU (jeho kvalifikační 

řízení, návrh na jeho ocenění apod.) je suspendováno jeho členství ve VR PdF MU na 

projednávání celého tohoto bodu programu; počet členů VR PdF MU se pro toto 

hlasování snižuje o jeho osobu. 

(6) O návrzích, o nichž se VR PdF MU neusnáší tajným hlasováním, lze v neodkladných 

záležitostech či jde-li o návrh, k jehož projednání není možné nebo účelné svolat 

zasedání, hlasovat též per rollam elektronicky. V případě takového hlasování zašle 

předseda VR PdF MU (prostřednictvím pověřené osoby) členům VR PdF MU návrh 

usnesení v dané věci včetně příslušných podkladů, informace o způsobu hlasování 

a sdělí lhůtu pro odpověď. Jednotliví členové VR PdF MU zašlou ve stanovené lhůtě 

předsedovi VR PdF MU (resp. jím pověřené osobě) vyjádření „souhlasím“, 

„nesouhlasím“ nebo „zdržuji se hlasování“. Odpovědi doručené po uplynutí stanovené 

lhůty jsou vyřazeny. K platnému usnesení je třeba vyjádření „souhlasím“ nejméně 

dvou třetin všech členů VR PdF MU. O hlasování per rollam je zpracován zápis, který 

je archivován a zveřejněn jako zápis z prezenčního zasedání. 

  

  
Článek 6 

Kvalifikační řízení 

 

 

(1) Kvalifikační řízení (tj. habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem) probíhají na 

veřejném zasedání VR PdF MU s výjimkou neveřejné části diskuse, jíž se však zúčastní 

i přítomní členové komise a oponenti habilitační práce, a tajného hlasování. 

(2) V případě, že při jednání o jmenování docentem či profesorem nejsou přítomny dvě 

třetiny členů VR PdF MU, může předseda tento bod jednání odročit na další zasedání 

VR PdF MU. 

(3) Projednání a posouzení návrhu na habilitační řízení a vlastní habilitační řízení probíhají 

způsobem stanoveným v § 72 zákona, projednání a posouzení návrhu na jmenovací 

řízení a vlastní jmenovací řízení probíhají způsobem stanoveným v § 74 zákona. 

Podrobněji proces kvalifikačních řízení upravují další předpisy MU (Řád habilitačního 



  

řízení a řízení ke jmenování profesorem na MU, směrnice MU Habilitační řízení a řízení 

ke jmenování profesorem) a PdF MU (Zásady habilitačního řízení a řízení ke jmenování 

profesorem na PdF MU). 

(4) Vlastní habilitační řízení před VR PdF MU probíhá v těchto bodech:  

a) Představení uchazeče předsedou komise (příp. jím pověřeným členem) 

a informace o výsledcích jednání komise.  

b) Přednáška uchazeče a rozprava k ní. 

c) Obhajoba habilitační práce: vystoupení oponentů, v případě absence oponenta 

seznámí přítomné s posudkem člen komise určený jejím předsedou, vyjádření 

uchazeče k posudkům a zodpovězení otázek v nich položených, veřejná rozprava 

k habilitační práci.  

d) Vyjádření uchazeče k jeho dosavadní vědecké (příp. umělecké) a pedagogické 

činnosti, veřejná rozprava k habilitačnímu řízení jako celku. 

e) Neveřejná část diskuse VR PdF MU a tajné hlasování o návrhu na jmenování 

docentem. 

(5) Vlastní jmenovací řízení před VR PdF MU probíhá v těchto bodech:  

a) Představení uchazeče předsedou komise (příp. jím pověřeným členem) ainformace 

o výsledcích jednání komise.  

b) Přednáška uchazeče a rozprava k ní. 

c) Vyjádření uchazeče k jeho dosavadní vědecké (příp. umělecké) a pedagogické 

činnosti, veřejná rozprava k jmenovacímu řízení jako celku. 

d) Neveřejná část diskuse VR PdF MU a tajné hlasování o návrhu na jmenování 

profesorem. 

 
 

Článek 7 

Zajištění administrativy 

 

 

(1) Administrativu spojenou s činností VR PdF MU, včetně pořízení zápisu, zajišťuje 

pověřený pracovník oddělení vědy, výzkumu a vnějších vztahů PdF MU pod vedením 

proděkana, v jehož kompetenci je agenda vědy a výzkumu. 

 
 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

 

 

(1) Zrušuje se Jednací řád ze dne 3. 10. 2011 účinný od 20. 10. 2011. 

(2) Tento Jednací řád VR PdF MU navazuje na zákon, zejm. vychází z jeho §§ 29 a 30, na 

zákon č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon 

některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní 

Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů, na 

Statut MU, Statut PdF MU a další vnitřní předpisy MU (zejm. Řád habilitačního řízení a 

řízení ke jmenování profesorem na MU, směrnici MU Habilitační řízení a řízení ke 

jmenování profesorem, Studijní a zkušební řád MU) a PdF MU (Zásady habilitačního 

řízení a řízení ke jmenování profesorem na PdF MU). 

(3) Výkladem jednotlivých ustanovení tohoto Jednacího řádu pověřuji proděkana PdF MU, 

v jehož kompetenci je agenda vědy a výzkumu. 

(4) Průběžnou aktualizací pověřuji proděkana PdF MU, v jehož kompetenci je agenda vědy 

a výzkumu. 



  

(5) Kontrolu dodržování tohoto Jednacího řádu vykonává proděkan PdF MU, v jehož 

kompetenci je agenda vědy a výzkumu. 

(6) Tento Jednací řád nabývá platnosti dnem schválení Akademickým senátem MU. 

Akademický senát MU schválil tento Jednací řád na svém zasedání dne 7. 3. 2017. 

(7) Tento Jednací řád nabývá účinnosti dnem zveřejnění ve veřejné části internetových 

stránek PdF MU, tj. dnem ............................. 

 

 

V Brně dne ........................... 

 

doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D. 

děkan 

 

 

 

 

 
 


